[image: image1]
[image: image2.png]

淮工办发〔2019〕12号

★
关于做好2019年防暑降温工作的通知
各县区总工会，各系统、直属工会，市产业工会：
目前，全市各地相继进入盛夏季节。为认真做好2019年夏季防暑降温工作，尽量减少高温天气给职工身体健康及生命安全带来的不利影响，有效防控高温中暑和各类事故发生，根据中华全国总工会《关于认真做好2019年职工防暑降温工作的通知》精神，现将有关事项通知如下：
 一、加强组织领导
职工防暑降温工作是事关职工身体健康和生命安全的重要工作。全市各级工会要以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，认真贯彻落实中国工会十七大、省工会十四大和市工会十二大精神，坚持以人民为中心，把人民对美好生活的向往作为奋斗目标，进一步做好职工防暑降温工作；要从推进健康淮北建设、增进人民健康福祉的高度，充分认识做好职工防暑降温工作的重要性，切实把服务和保障职工健康纳入工会工作的重要日程，结合夏季气候变化和劳动保护工作特点，加强组织领导，采取有效措施，推动用人单位扎实做好职工防暑降温工作，加强对高温天气作业职工的人文关怀，更好地维护职工健康权益，为庆祝中华人民共和国成立 70 周年营造良好环境。
  二、强化依法监督
全市各级工会要依法履职尽责，监督用人单位贯彻落实《安全生产法》、《职业病防治法》、《劳动法》、《防暑降温措施管理办法》和《关于安徽省企业高温季节津贴标准的通知》等法律法规及政策规定；充分发挥工会劳动保护监督检查组织网络作用,深入高温高空作业、露天施工、危险品储运等重点场所,开展监督检查,及时发现隐患并督促整改；督促用人单位落实防暑降温主体责任，提供必要的个体防护用品、防暑降温清凉饮料及必需药品。基层和企业工会要结合夏季安全生产和防暑降温工作特点,督促用人单位合理安排工作时间,适当减少高温时段作业和减轻劳动强度;积极改善劳动条件和作业环境,采用良好的隔热、通风、降温措施,保证工作场所符合国家职业卫生标准，用人单位按要求按规定发放高温津贴，同时不得以防暑降温饮料和必需药品充抵高温津贴。
三、开展服务活动
一是各级工会要充分发挥自身特点和优势，结合本地、本行业、本产业实际因地制宜地开展形式多样、内容丰富的“送清凉”活动，确保广大职工平安度夏。我市2019年“送清凉”活动主题为“清凉度盛夏，安康伴我行”，活动时间为7月至9月。

二是要深入基层，走访慰问奋战在高温一线的职工，认真倾听职工呼声，主动关心职工诉求，协调解决职工困难；要以重点工程、建筑施工、环卫绿化、交通运输等户外作业集中行业的职工为重点，通过送清凉物资、送政策宣传、送健康体检、送法律维权、送文化晚会、送安全培训等方式，不断提升活动精细化水平；
三是要进一步规范和做好“安康驿站”“爱心驿站”等工会户外劳动者服务站点建设工作，推动完善配套设施，细化服务项目，为高温天气户外作业职工避暑休息提供便利；要充分发挥职工志愿者作用，广泛动员社会各方力量关心关爱高温天气户外作业职工的安全健康。
四、强化宣教培训
各级工会要充分利用工会宣传阵地和广播、电视、报刊、 网络等媒体,广泛宣传党和政府关于做好职业健康的重大部 署和职业病防治法律法规，努力营造关注职工健康的社会氛 围；要积极督促并协助用人单位开展防暑降温教育培训，大 力普及高温防护、中暑急救等职业卫生知识，推动提高职工 防暑降温意识和自我保护能力，预防高温中暑和相关事故的发生。
各级工会要争取与本地移动、电信、联通通信公司联合向广大劳动者群发公益性“送清凉”温馨提示短信；基层企事业单位工会要通过QQ群、微信群、电子屏等多种平台向职工群众宣传防暑降温常识和相关信息，积极扩大“送清凉”活动的社会影响。
请各单位于9月15日前将2019年夏季防暑降温工作总结和淮北市工会夏季“送清凉”活动数据统计表（附件）电子版报市能源化工工会和市总劳动和经济工作部。
联系人：市能源化工工会禹广兴  3029343；

            市总劳动和经济工作部马宗耀  3021532。
电子邮箱：hbldbh@126.com；

淮北劳动保护群：40802858。
附件 ：淮北市工会夏季“送清凉”活动数据统计表

淮北市总工会办公室

2019年7月2日

附件：
淮北市工会夏季“送清凉”活动数据统计表
填表时间：                                 填表单位：
	序号
	日期
	慰问单位
	金额
	资金来源
	慰问职工数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	合计

备注：1、各市在统计所辖县区数据后统一上报；
  2、资金来源一栏填写：工会自筹，政府专项，企业行政拔付。
淮北市总工会办公室文件

1